
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    211    DEL     31/03/2016 

FORNITURA SOFTWARE DEDICATO PER AGGIORNAMENTO FONTANA 
DANZANTE PIAZZA 1° MAGGIO - APPROVAZIONE PERIZIA DETERMINA 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 261 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 211 del 31/03/2016 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATO l'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che  l'art. 23-ter – comma 3 della Legge 114/2014 stabilisce che “I 
comuni con popolazione superiore a 10'000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisiti di beni, servizi e lavori 
di valore inferiore a 40'000 euro”;

RISCONTRATA la necessità di provvedere  all'aggiornamento del software dedicato 
della  fontana danzante di  piazza 1° maggio in quanto  quello originariamente installato 
risulta obsoleto e  non più funzionante; 

VERIFICATO sia in Consip sia in Intercenter che attualmente non risultano attive 
né convenzioni né prodotti sul Mercato Elettronico riconducibili alla fornitura  in parola;

DATO ATTO che i suindicati interventi, rientrano tra quelli eseguibili in economia ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125, (art. 11 ultimo periodo) del D.Lgs. n. 163/2006 
(Codice dei contratti pubblici)  e degli artt. 4,   7 comma 2, lettera p) del vigente 
"Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

 RITENUTO, pertanto, di procedere autonomamente all'affidamento mediante 
cottimo fiduciario a trattativa diretta con un unico interlocutore, previa indagine di mercato 
tra ditte specializzate nel settore,  ai sensi dell'art. 13 comma 4 lett. e) del sopracitato 
Regolamento Comunale; 

VERIFICATO, quindi,  che in esito alle risultanze determinate dall'anzidetta espletata 
indagine  di  mercato,  si  ritiene  di  affidare  il  servizio   di  cui  trattasi  alla  ditta  NEON 
ALPINA FONTANE DI SOFFRITTI LUCA & C.  S.A.S. - Via Reno Vecchio, 26 - 

Pratica n. 261 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 211 del 31/03/2016 Pag. 2 di 4



44046 CENTO (FE) – P.IVA 00115810384 per un importo di  € 6.479, 00 + IVA 22% = 
€   7.904,38  –  CIG  Z451934E45,  come  da  preventivo-offerta  allegato  alla  presente 
determinazione e agli atti depositato;

CONSIDERATO che le sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e 
s.m.,  sarà  obbligata  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  ed  effetti 
dell'art. 3 di detta legge,   e che  è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge 
di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split 
payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO:

- il D.lgs. n. 165/2001;
- l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 (11° comma, ultimo periodo);
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare gli 
artt. 4,  8   e 13;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

1)- che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

2)-di affidare, per i motivi esposti in  premessa,  la fornitura di cui trattasi alla  ditta 
NEON ALPINA FONTANE DI  SOFFRITTI  LUCA  & C.   S.A.S.  -  Via  Reno 
Vecchio, 26 - 44046 CENTO (FE) – P.IVA 00115810384 per un importo di  € 6.479,00 + 
IVA 22% = €  7.904,38 – CIG Z451934E45;

3)  di  procedere  ad  assumere  l'atto  di  spesa  pari  ad €  7.904,38 in  relazione  agli 
interventi  di  cui  alla  presente  determinazione,  con imputazione  sul   Capitolo 7850000 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  TECNOLOGICI  (FIN. 
CONCESSIONI E.1013/1/2)”     del bilancio di previsione 2016 -  codice Siope 2301 – 
piano dei conti finanziario: U.2.02.01.04.002;

4) di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata ditta 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

5)  di  individuare  Dott.  Mario  Sala  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  
adempimento della presente determinazione;

Pratica n. 261 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 211 del 31/03/2016 Pag. 3 di 4



6)  –  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per  
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;
  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/03/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 261 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 211 del 31/03/2016 Pag. 4 di 4


